
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

Responsabile del procedimento: Vladimiro Di Gregorio, 0323-402051 int 234, vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it 

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 
1 

 

 

LA DIRIGENTE 

  
Visto il D.P.R 23 agosto 1988, n. 395 e in particolare l’art. 3; 

Visto il Contratto Integrativo Regionale del 7 novembre 2023 che disciplina, per il 

triennio 2024-2027, i criteri per la fruizione dei permessi di diritto allo studio del 

personale docente, educativo ed ATA; 

Considerato che a norma dell’art. 1 del C.I.R. del 7 novembre 2023 è possibile la compensazione 

tra i diversi gradi di istruzione e tra i profili professionali onde consentire la 

massima concessione di permessi al personale avente diritto; 

Visto il proprio provvedimento prot.nr. 4040 del 02 ottobre 2023 con il quale, per l’anno 

solare 2024, è stato determinato il contingente provinciale per la fruizione dei 

permessi straordinari retribuiti per diritto allo studio ex D.P.R. 395/88 

complessivamente in n. 104 unità ripartite nella misura di: nr 79 per il personale 
docente, nr 23 per il personale ATA e nr.2 per il personale IRC, per un totale di ore 

pari a 15.600; 

Vista la propria nota prot.nr. 3940 del 07 ottobre 2022 con la quale sono state dettate le 
disposizioni e i tempi per la presentazione delle domande di permesso per diritto 

allo studio da parte del personale interessato per l’anno solare 2024; 

Visto il provvedimento di questo Ufficio prot. nr. 247 del 30 gennaio 2024, che si intende 
integralmente richiamato, relativo alla concessione dei permessi retribuiti per 

diritto allo studio per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2024; 

Considerata la comunicazione dell’IC di Verbania-Intra con la quale segnala che tra i beneficiari 
dei permessi per il diritto allo studio elencati nell’elenco 1 del dispone 247/2024 

non figura l’Assistente Sgrò Sonia; 

Accertato  che l’istanza della suddetta Assistente Amministrativa era pervenuta entro termini 

e che per mero errore materiale non era stata inserita tra i beneficiari dei permessi 

per il diritto allo studio, anno solare 2024, di cui all’elenco 1 del provvedimento 

prot. nr. 247 del 30/01/2024;  

mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

Responsabile del procedimento: Vladimiro Di Gregorio, 0323-402051 int 234, vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it 

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 
2 

 

 

Vista la nota del 1.02.2024 dell’IC “Valtoce” di Vogogna con la quale comunica che il 

Collaboratore scolastico Rossi Simone ha terminato il suo rapporto di lavoro con la 

scuola in data 26.1.2024, per il quale erano state assegnate nr. 150 ore ai fini del 

conseguimento di Laurea; 

Vista la nota dell’I.S. “Dalla Chiesa-Spinelli” di Omegna del 31.01.2024, con la quale 

trasmette l’istanza della docente di scuola secondaria di secondo grado Cerutti 

Morena che aveva presentato regolare domanda in data 28.10.2023; istanza che 

per errore materiale la scuola non aveva trasmesso a questo ufficio; 

Considerato che la disponibilità oraria residuata a seguito dell’attribuzione dei permessi 

retribuiti con provvedimento prot.nr. 247/2024 permette la correzione delle 
suddette segnalazioni; 

Accertato che per mero errore materiale nell’elenco n.1 dei beneficiari dei permessi retribuiti 

anno solare 2024, al provvedimento nr. 247 del 31 gennaio 2024 risulta: 

- errata la data di nascita del docente Carmine Sorrentino nato il 9.4.1992, 

- che il corso frequentato dalla collaboratrice scolastica Fesi Federica è un 

Corso CLIL on line e non una Laurea on line; 

Atteso che occorre provvedere alla cancellazione del nominativo del Collaboratore 

Scolastico Rossi Simone dall’elenco 1 e l’inserimento nello stesso elenco 

dell’Assistente Amministrativa Sgrò Sonia e della Docente Cerutti Morena in qualità 

di beneficiari del diritto allo studio anno solare 2024; 

Considerata la disponibilità oraria residuata a seguito dell’attribuzione dei permessi retribuiti, 

già autorizzata con dispone prot.nr. 247/2024;  

Ritenuto di poter autorizzare i Dirigenti Scolastici alla concessione dei permessi retribuiti per 
il diritto allo studio ex. D.P.R. 395/88; 

 
DECRETA 

Per i motivi indicati in premessa: 

1) la cancellazione dall’elenco n. 1, parte integrante del provvedimento n.247 del 

 

mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

Responsabile del procedimento: Vladimiro Di Gregorio, 0323-402051 int 234, vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it 

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 
3 

 

 

30.01.2024, del nominativo del collaboratore scolastico Rossi Simone, in quanto non più  

in servizio e il recupero delle 150 ore di permesso per diritto allo studio concessi; 

2) l’autorizzazione a fruire per il periodo dall’01.01.2024 al 31.12.2024 dei permessi retribuiti 

per diritto allo studio, nella misura massima di 50 ore ciascuna, all’ Assistente Sgrò Sonia e 

alla docente Cerutti Morena  

3) La correzione dall’elenco n.1 della data di nascita del Docente Sorrentino Carmine nato il 

9.4.1992 e la correzione della tipologia del corso frequentato dalla Collaboratrice Scolastica 

Fesi Federica, non Laurea on line ma bensì CLIL on line. 

4) Per effetto delle suddette modifiche e integrazioni gli elenchi n. 1 e 2 di cui al provvedimento 

n. 247 del 30.01.2024 vengono sostituiti da quelli allegati al presente decreto: 

Le ore di permesso per diritto allo studio concesse risultano, pertanto, pari a 15.043. Delle 15.600 

disponibili per l’anno solare 2024 residuano n. 557 ore. 

I Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche dove presta servizio il personale docente di cui ai punti 2) sono 
autorizzati a concedere alle stesse, per l’anno solare 2024, i permessi retribuiti previsti dal DPR 

395/1988. da rapportare proporzionalmente alla durata del contratto di lavoro avendo cura di 

regolarizzare con le ore concesse con il presente decreto le situazioni in cui il docente interessato, 
al fine della partecipazione ai corsi nel mese di gennaio 2024, avesse fruito di permessi retribuiti 

diversi da quelli per diritto allo studio. 

 

La Dirigente  
Concetta Noto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

  Al personale interessato 
per il tramite dell’Istituzione Scolastica di 

  Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche del 
V.C.O. 
di i di   d  
 

Al Sito web dell’Ambito Territoriale e all’Albo 

mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it

		2024-02-06T13:43:25+0100


		2024-02-06T14:58:25+0100
	protocollo




